



CAMERA DI COMMERCIO  
INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA  
BRESCIA

## MOVIMPRESE

NATALITA' E MORTALITA' DELLE IMPRESE BRESCIANE  
REGISTRATE PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO  
ANNO 2014

Dati di fonte Unioncamere – Infocamere, Movimprese  
Elaborazioni a cura dell'Ufficio Studi e Statistica della Camera di Commercio di Brescia  
Le imprese bresciane ripartono: 331 in più rispetto nel 2014.

Calano le chiusure: 508 in meno del 2013.

**Saldi positivo per commercio, servizi e turismo; in rosso agricoltura, costruzioni, manifattura e trasporti.**

L'azienda-Brescia pare aver ritrovato nell'ultima parte dell'anno un buon passo di crescita, facendo registrare a fine 2014 un saldo positivo fra aperture e chiusure. Il bilancio è di 331 unità, pari ad un tasso di crescita dello 0,27%, il più elevato da tre anni a questa parte ed in decisa accelerazione rispetto a quello del 2013. Tale risultato è determinato dalla frenata delle cessazioni: nel 2014 hanno chiuso, infatti, 508 imprese in meno rispetto all'anno precedente. A questo dato fa da sponda il numero delle nuove aperture che, nonostante sia inferiore rispetto a quello del 2013, mostra comunque una non sopita voglia di "fare impresa", anche in un quadro di incertezza come quello attuale. Analizzando la serie storica si evidenzia che il flusso sia delle iscrizioni, sia delle cessazioni, ha il valore più basso da dieci anni a questa parte. Il saldo relativo alle imprese artigiane rimane invece negativo e pari a -491 unità, per un tasso di crescita del -1,34%.

Tab. 1 - Serie storica delle iscrizioni, delle cessazioni (\*) e dei relativi tassi nel periodo 2005 - 2014  
Totale imprese e imprese artigiane.

ANNO	ISCRIZIONI	CESSAZIONI	SALDO	TASSO ISCRIZIONE	TASSO CESSAZIONE	TASSO CRESCITA
2004	9.403	6.302	3101	8,34%	5,59%	2,75%
2005	9.365	6.846	2519	8,08%	5,91%	2,17%
2006	9.080	6.922	2158	7,66%	5,84%	1,82%
2007	9.565	7.492	2073	7,95%	6,23%	1,72%
2008	8.893	8.255	638	7,36%	6,83%	0,53%
2009	8.104	7.239	865	6,75%	6,03%	0,72%
2010	8.394	7.120	1274	6,97%	5,91%	1,06%
2011	7.765	6.874	891	6,39%	5,66%	0,73%
2012	7.598	7.497	101	6,22%	6,14%	0,08%
2013	7.374	7.299	75	6,04%	5,98%	0,06%
2014	7.122	6.791	331	5,87%	5,60%	0,27%

*di cui imprese artigiane*

ANNO	ISCRIZIONI	CESSAZIONI	SALDO	TASSO ISCRIZIONE	TASSO CESSAZIONE	TASSO CRESCITA
2004	2.957	2.527	430	8,11%	6,93%	1,18%
2005	2.915	2.512	403	7,90%	6,81%	1,09%
2006	2.706	2.618	88	7,26%	7,02%	0,24%
2007	4.415	2.890	1525	11,82%	7,73%	4,08%
2008	3.305	3.296	9	8,51%	8,48%	0,02%
2009	2.861	3.049	-188	7,38%	7,86%	-0,48%
2010	2.797	2.867	-70	7,25%	7,44%	-0,18%
2011	2.653	2.820	-167	6,90%	7,33%	-0,43%
2012	2.415	3.067	-652	6,31%	8,02%	-1,70%
2013	2.066	2.948	-882	5,49%	7,84%	-2,35%
2014	2.177	2.668	-491	5,95%	7,29%	-1,34%

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

(\*) Tutti i dati del presente comunicato, dove non diversamente specificato, sono calcolati al netto delle cancellazioni d'ufficio effettuate nel periodo.

## IL BILANCIO DEI SETTORI

I settori che più hanno contribuito alla vitalità del sistema delle imprese appartengono tutti alle attività di servizio. I saldi più positivi si registrano, infatti, con riferimento ai servizi di supporto alle imprese, al commercio all'ingrosso ed al dettaglio (entrambi +188 unità sul 2013), seguiti dalle attività dei servizi di alloggio e ristorazione (+167 unità) e dalle attività professionali, scientifiche e tecniche (+129 unità). Dal lato opposto le diminuzioni più marcate si registrano nel settore delle costruzioni (-307 unità), nelle attività manifatturiere (-136 unità) e nell'agricoltura (-126 unità).

**Tab. 2 - Imprese registrate, saldi e tassi di variazione rispetto all'anno precedente**

Totale imprese e imprese artigiane

SETTORI DI ATTIVITA'		Stock al 31.12.2014		Saldo annuale dello stock		Variazione % annua dello stock	
		Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane
A	Agricoltura, silvicoltura pesca	10.487	271	-126	7	-1,19	2,63
B	Estrazione di minerali da cave e miniere	115	43	-1	-1	-0,86	-2,27
C	Attività manifatturiere	16.264	10.021	-136	-204	-0,82	-1,99
D	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	244	2	0	1	0,00	100,00
E	Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti	232	87	7	0	3,08	0,00
F	Costruzioni	19.221	14.153	-307	-339	-1,56	-2,34
G	Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	26.818	2.020	188	18	0,70	0,90
H	Trasporto e magazzinaggio	2.957	2.033	-53	-52	-1,74	-2,49
I	Attività dei servizi alloggio e ristorazione	9.110	1.033	167	2	1,85	0,19
J	Servizi di informazione e comunicazione	2.486	309	18	6	0,72	1,98
K	Attività finanziarie e assicurative	2.955	3	99	1	3,45	50,00
L	Attività immobiliari	8.923	10	-26	0	-0,29	0,00
M	Attività professionali, scientifiche e tecniche	5.021	583	129	8	2,63	1,39
N	Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	3.550	1.049	188	61	5,53	6,17
O	Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale.	4	0	0	0	0,00	0,00
P	Istruzione	539	41	30	0	5,85	0,00
Q	Sanità e assistenza sociale	653	6	33	0	5,30	0,00
R	Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	1.493	149	62	-2	4,27	-1,32
S	Altre attività di servizi	5.288	4.217	20	-1	0,38	-0,02

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese

## LE FORME GIURIDICHE

Analizzando i dati si evidenzia che il saldo positivo sia stato determinato quasi esclusivamente dalla robusta dinamica delle società di capitale, cresciute di 527 unità sul 2013, pari ad un tasso di crescita dell'1,68%. Tale dato sottolinea come i nuovi imprenditori preferiscano entrare sul mercato con una forma giuridica di impresa più strutturata e più idonea ad attrarre potenziali investimenti. Anche in ambito artigiano aumentano le società di capitale, mentre diminuiscono tutte le altre tipologie di impresa.

**Tab. 3 - Riepilogo della nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica – Anno 2014.**  
Totale imprese e imprese artigiane – valori assoluti e percentuali.

Forma giuridica	Iscrizioni	Cessazioni (*)	Saldo	Stock al 31.12.2014	Stock al 31.12.2013	Tasso di crescita 2014	Tasso di crescita 2013
SOCIETA' DI CAPITALE	1.769	1.242	527	31.698	31.292	1,68	1,72
SOCIETA' DI PERSONE	619	860	-241	24.883	25.572	-0,94	-0,72
IMPRESE INDIVIDUALI	4.548	4.554	-6	61.324	61.525	-0,01	-0,75
ALTRE FORME	186	135	51	2.830	2.860	1,78	3,50
<b>TOTALE</b>	<b>7.122</b>	<b>6.791</b>	<b>331</b>	<b>120.735</b>	<b>121.249</b>	<b>0,27</b>	<b>0,06</b>

**di cui imprese artigiane**

Forma giuridica	Iscrizioni	Cessazioni (*)	Saldo	Stock al 31.12.2014	Stock al 31.12.2013	Tasso di crescita 2014	Tasso di crescita 2013
SOCIETA' DI CAPITALE	210	176	34	2.279	2.186	1,56	2,47
SOCIETA' DI PERSONE	202	404	-202	7.877	8.161	-2,48	-2,53
IMPRESE INDIVIDUALI	1.763	2.076	-313	25.851	26.203	-1,19	-2,66
ALTRE FORME	2	12	-10	41	52	-19,23	-5,45
<b>TOTALE</b>	<b>2.177</b>	<b>2.668</b>	<b>-491</b>	<b>36.048</b>	<b>36.602</b>	<b>-1,34</b>	<b>-2,35</b>

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

**Tab. 4 - Variazioni delle imprese registrate al Registro Imprese nell'anno 2014 - Società di Capitale.**

SETTORI DI ATTIVITA'		Stock al 31.12.2014		Saldo annuale dello stock		Variazione % annua dello stock	
		Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane
A	Agricoltura, silvicoltura pesca	297	5	1	-1	0,34	-16,67
B	Estrazione di minerali da cave e miniere	71	12	1	1	1,43	9,09
C	Attività manifatturiere	6.040	1.123	99	41	1,65	3,77
D	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	183	0	-2	0	-1,08	-
E	Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti	142	22	9	2	6,72	10,00
F	Costruzioni	4.399	765	24	14	0,54	1,86
G	Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	5.133	105	170	18	3,40	20,69
H	Trasporto e magazzinaggio	544	79	20	3	3,81	3,95
I	Attività dei servizi alloggio e ristorazione	1.322	27	79	0	6,33	0,00
J	Servizi di informazione e comunicazione	1.038	25	39	8	3,88	47,06
K	Attività finanziarie e assicurative	514	0	35	0	7,26	-
L	Attività immobiliari	5.481	1	-80	0	-1,44	0,00
M	Attività professionali, scientifiche e tecniche	2.235	21	89	4	4,14	23,53
N	Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	841	51	49	7	6,09	15,91
O	Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ...	1	0	0	0	0,00	-
P	Istruzione	141	1	12	0	9,23	0,00
Q	Sanità e assistenza sociale	233	0	18	0	8,33	-
R	Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	437	1	26	0	6,30	0,00
S	Altre attività di servizi	304	41	2	2	0,65	5,13

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese

**Tab. 5 - Variazioni delle imprese registrate al Registro Imprese nell'anno 2014 - Società di persone.**

SETTORI DI ATTIVITA'		Stock al 31.12.2014		Saldo annuale dello stock		Variazione % annua dello stock	
		Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane
A	Agricoltura, silvicoltura pesca	2.223	35	3	-1	0,13	-2,70
B	Estrazione di minerali da cave e miniere	32	21	-1	-1	-3,03	-4,55
C	Attività manifatturiere	4.095	3.325	-136	-139	-3,17	-4,00
D	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	4	0	0	0	0,00	-
E	Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti	30	26	0	7	0,00	26,92
F	Costruzioni	2.699	2.070	-75	-86	-2,65	-3,99
G	Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	5.060	790	-53	-3	-1,02	-0,38
H	Trasporto e magazzinaggio	474	344	-9	-8	-1,84	-2,27
I	Attività dei servizi alloggio e ristorazione	3.234	311	-20	-14	-0,60	-4,29
J	Servizi di informazione e comunicazione	515	72	-12	3	-2,23	4,35
K	Attività finanziarie e assicurative	339	0	-3	0	-0,87	-
L	Attività immobiliari	2.717	5	36	1	1,34	25,00
M	Attività professionali, scientifiche e tecniche	696	87	-7	2	-0,98	2,35
N	Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	518	140	11	4	2,13	2,94
O	Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ...	1	0	0	0	0,00	-
P	Istruzione	69	24	2	0	2,94	0,00
Q	Sanità e assistenza sociale	58	1	0	0	0,00	0,00
R	Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	134	12	6	0	4,58	0,00
S	Altre attività di servizi	883	606	-27	-32	-2,95	-5,02

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

**Tab. 6 - Variazioni delle imprese registrate al Registro Imprese nell'anno 2014 - Imprese individuali.**

SETTORI DI ATTIVITA'		Stock al 31.12.2014		Saldo annuale dello stock		Variazione % annua dello stock	
		Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane
A	Agricoltura, silvicoltura pesca	7.892	229	-130	9	-1,62	4,07
B	Estrazione di minerali da cave e miniere	11	10	-1	-1	-8,33	-9,09
C	Attività manifatturiere	6.007	5.570	-105	-106	-1,71	-1,86
D	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	41	2	3	1	7,89	100,00
E	Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti	44	39	-3	-2	-6,25	-4,76
F	Costruzioni	11.928	11.310	-249	-267	-2,04	-2,30
G	Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	16.497	1.121	69	3	0,42	0,27
H	Trasporto e magazzinaggio	1.814	1.603	-48	-47	-2,57	-2,85
I	Attività dei servizi alloggio e ristorazione	4.358	695	97	16	2,27	2,36
J	Servizi di informazione e comunicazione	860	210	-9	-5	-1,03	-2,33
K	Attività finanziarie e assicurative	2.083	1	66	1	3,27	-
L	Attività immobiliari	664	1	16	-1	2,47	-50,00
M	Attività professionali, scientifiche e tecniche	1.887	470	47	4	2,55	0,86
N	Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	1.976	856	114	50	6,09	6,20
O	Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ...	0	0	0	0	-	-
P	Istruzione	101	15	15	0	17,24	0,00
Q	Sanità e assistenza sociale	42	5	5	0	13,51	0,00
R	Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	424	135	2	-2	0,46	-1,46
S	Altre attività di servizi	3.966	3.569	41	30	1,04	0,85

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

**Tab. 7 - Variazioni delle imprese registrate al Registro Imprese nell'anno 2014 - Altre forme**

SETTORI DI ATTIVITA'		Stock al 31.12.2014		Saldo annuale dello stock		Variazione % annua dello stock	
		Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane	Totale imprese	di cui artigiane
A	Agricoltura, silvicoltura pesca	75	2	0	0	0,00	0,00
B	Estrazione di minerali da cave e miniere	1	0	0	0	0,00	-
C	Attività manifatturiere	122	3	6	0	4,69	0,00
D	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	16	0	-1	0	-5,88	-
E	Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti	16	0	1	0	6,67	-
F	Costruzioni	195	8	-7	-7	-3,29	-46,67
G	Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	128	4	2	0	1,57	0,00
H	Trasporto e magazzinaggio	125	7	-16	0	-9,70	0,00
I	Attività dei servizi alloggio e ristorazione	196	0	11	0	5,91	-
J	Servizi di informazione e comunicazione	73	2	0	0	0,00	0,00
K	Attività finanziarie e assicurative	19	2	1	0	5,26	0,00
L	Attività immobiliari	61	3	2	0	3,33	0,00
M	Attività professionali, scientifiche e tecniche	203	5	0	-2	0,00	-28,57
N	Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	215	2	14	0	6,73	0,00
O	Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ...	2	0	0	0	0,00	-
P	Istruzione	228	1	1	0	0,44	0,00
Q	Sanità e assistenza sociale	320	0	10	0	3,21	-
R	Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	498	1	28	0	5,94	0,00
S	Altre attività di servizi	135	1	4	-1	3,03	-50,00

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

**Tab. 8 – Nati mortalità delle imprese per circoscrizioni territoriali - Anno 2014.**

Valori assoluti e percentuali

Aree geografiche	Iscrizioni	Cessazioni (*)	Saldo	Stock al 31.12.2014	Stock al 31.12.2013	Tasso di crescita 2014	Tasso di crescita 2013
<b>BRESCIA</b>	7.122	6.791	331	120.735	121.249	0,27	0,06
<b>LOMBARDIA</b>	58.957	50.136	8.821	949.751	948.317	0,93	0,72
<b>ITALIA</b>	370.979	340.261	30.718	6.041.187	6.052.140	0,51	0,21

**di cui imprese artigiane**

Aree geografiche	Iscrizioni	Cessazioni (*)	Saldi	Stock al 31.12.2014	Stock al 31.12.2013	Tasso di crescita 2014	Tasso di crescita 2013
<b>BRESCIA</b>	2.177	2.668	-491	36.048	36.602	-1,34	-2,35
<b>LOMBARDIA</b>	17.084	18.971	-1.887	256.084	258.739	-0,73	-1,66
<b>ITALIA</b>	88.498	108.891	-20.393	1.382.773	1.407.768	-1,45	-1,94

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

**Tab. 9 - Nati mortalità delle imprese per provincia in Lombardia – Anno 2014.**

*Totale imprese - Valori assoluti e percentuali*

Province	Iscrizioni	Cessazioni (*)	Saldo	Stock al 31.12.2014	Tasso di crescita 2014	Tasso di crescita 2013
BERGAMO	5.663	5.481	182	95.967	0,19	0,00
BRESCIA	7.122	6.791	331	120.735	0,27	0,06
COMO	2.829	2.787	42	48.358	0,09	-0,14
CREMONA	1.527	1.612	-85	30.128	-0,28	-0,96
LECCO	1.558	1.445	113	26.716	0,42	-0,79
LODI	1.084	1.106	-22	17.286	-0,13	-0,20
MANTOVA	2.249	2.378	-129	41.978	-0,31	-0,55
MILANO	23.939	16.291	7.648	361.570	2,14	2,12
MONZA E BRIANZA	4.867	4.175	692	72.464	0,96	1,04
PAVIA	3.059	3.090	-31	48.824	-0,06	-0,58
SONDRIO	680	868	-188	15.064	-1,22	-1,56
VARESE	4.380	4.112	268	70.661	0,38	-0,16
<b>LOMBARDIA</b>	<b>58.957</b>	<b>50.136</b>	<b>8.821</b>	<b>949.751</b>	<b>0,93</b>	<b>0,72</b>

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

**Tab. 10 - Nati mortalità delle imprese per provincia in Lombardia - Anno 2014.**

*Imprese artigiane - Valori assoluti e percentuali*

Province	Iscrizioni	Cessazioni (*)	Saldo	Stock al 31.12.2014	Tasso di crescita 2014	Tasso di crescita 2013
BERGAMO	1.996	2.353	-357	32.053	-1,10	-2,24
BRESCIA	2.177	2.668	-491	36.048	-1,34	-2,35
COMO	1.065	1.236	-171	16.598	-1,00	-2,54
CREMONA	469	665	-196	9.236	-2,08	-3,26
LECCO	583	610	-27	9.116	-0,29	-1,59
LODI	345	461	-116	5.665	-2,00	-2,92
MANTOVA	786	1.040	-254	12.752	-1,95	-2,11
MILANO	5.368	5.123	245	69.951	0,35	-0,08
MONZA E BRIANZA	1.561	1.666	-105	22.814	-0,46	-1,10
PAVIA	1.030	1.166	-136	14.944	-0,90	-2,72
SONDRIO	216	293	-77	4.651	-1,62	-2,41
VARESE	1.488	1.690	-202	22.256	-0,90	-2,26
<b>LOMBARDIA</b>	<b>17.084</b>	<b>18.971</b>	<b>-1.887</b>	<b>256.084</b>	<b>-0,73</b>	<b>-1,66</b>

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.

**Tab. 11 - TOTALE IMPRESE – Anno 2014 - Iscrizioni, cessazioni, saldi e tassi di crescita annuali per provincia in Lombardia**

*Graduatoria provinciale per tassi di crescita percentuali rispetto all'anno precedente*

	Province	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Tasso di crescita 2014
1	MILANO	23.939	16.291	7.648	2,14
2	MONZA E BRIANZA	4.867	4.175	692	0,96
3	LECCO	1.558	1.445	113	0,42
4	VARESE	4.380	4.112	268	0,38
5	BRESCIA	7.122	6.791	331	0,27
6	BERGAMO	5.663	5.481	182	0,19
7	COMO	2.829	2.787	42	0,09
8	PAVIA	3.059	3.090	-31	-0,06
9	LODI	1.084	1.106	-22	-0,13
10	CREMONA	1.527	1.612	-85	-0,28
11	MANTOVA	2.249	2.378	-129	-0,31
12	SONDRIO	680	868	-188	-1,22
	<b>LOMBARDIA</b>	<b>58.957</b>	<b>50.136</b>	<b>8.821</b>	<b>0,93</b>

**Tab. 12 - IMPRESE ARTIGIANE – Anno 2014 - Iscrizioni, cessazioni, saldi e tassi di crescita annuali per provincia in Lombardia.**

*Graduatoria provinciale per tassi di crescita percentuali rispetto all'anno precedente*

	<b>Province</b>	<b>Iscrizioni</b>	<b>Cessazioni</b>	<b>Saldo</b>	<b>Tasso di crescita anno 2014</b>
1	MILANO	5.368	5.123	245	0,35
2	LECCO	583	610	-27	-0,29
3	MONZA E BRIANZA	1.561	1.666	-105	-0,46
4	VARESE	1.488	1.690	-202	-0,90
5	PAVIA	1.030	1.166	-136	-0,90
6	COMO	1.065	1.236	-171	-1,00
7	BERGAMO	1.996	2.353	-357	-1,10
8	BRESCIA	2.177	2.668	-491	-1,34
9	SONDRIO	216	293	-77	-1,62
10	MANTOVA	786	1.040	-254	-1,95
11	LODI	345	461	-116	-2,00
12	CREMONA	469	665	-196	-2,08
	<b>LOMBARDIA</b>	<b>17.084</b>	<b>18.971</b>	<b>-1.887</b>	<b>-0,73</b>

**Fonte:** Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese.